Sebab sebelum dia bergabung
dengan gerakan oposisi yang hendak menumbangkan Daulah Umaiyah,
gerakan itu hanya merupakan gerakan bawah tanah. Kemudian setelah dia
bergabung, gerakan itu berubah menjadi gerakan terang-terangan. Dimana
pada tahun 128 H/745 M., Abū Muslim ditugaskan oleh Ibrahim al-Imam
menjadi propagandis di Khurasan, tanah kelahirannya. Dalam usianya ke-19
tahun ketika menerima tugas tersebut, dia menampakkan keberanian dan
kepemimpinan yang luar biasa dan mencapai sukses besar di Khurasan.

Abū Muslim diajak oleh Sulaiman ibn Kaţir
untuk bergabung dengan gerakan yang dipimpin oleh Ibrāhīm al-Imām, dan
ia menerima ajakan itu, kemudian menemui sang pemimpin, Ibrāhīm al-
Imām.8

Dalam usia 19 tahun dia dikirim oleh Ibrāhīm al-Imām ke tanah
kelahirannya al-Khurasan pada tahun 128 H/746 M sebagai propagandis.
Di Khurasan dia berhasil mempercayakan publik sehingga gerakan bawah
tanah yang dipimpin Ibrahim al-Imam dia deklarasikan menjadi oposisi
terang-terangan dan berhasil menarik simpati sebagian besar penduduk
Khurasan. Lebih dari itu para tuan tanah Persia bergabung dengan gerakan
ini.

Perlakuan ini memunculkan rasa antipati terhadap Daulah Umaiyah.
Dalam kondisi seperti ni datanglah Abū Muslim. Maka mereka bergabung
dengan Abū Muslim untuk menumbangkan Daulah Umaiyah.

Pada tahun 129 H/747 M Ibrāhīm al-Imām memerintahkan kepada Abū
Muslim untuk merebut Khurasan dan menghancurkan orang-orang Arab
yang mendukung Bani Umaiyah di Khurasan. Hal tersebut diketahui oleh
penguasa Daulah Umaiyah Marwan ibn Muhammad sehingga Ibrāhīm al-
Imām ditangkap dan dihukum mati.

Kedua, sewaktu dia diundang menghadap Khalifah. Akhirnya Abū
Ja’far al-Manşūr menganggapnya sebagai saingan utama bagi kekuasaannya
dan kelangsungan Daulah Abbasiyah di kemudian hari akhirnya Abū Muslim
dibunuh.

Tumbangnya Daulah Umaiyah dan Berdirinya Daulah Abbasiyah

Sejak ‘Umar ibn ‘Abdul Azīz (717-720 M / 99-101 H) - khalifah ke-8
dari Daulah Umaiyah - naik tahta, telah muncul gerakan oposisi yang hendak
menumbangkan Daulah tersebut yang dipimpin oleh ‘Alī ibn Abdullah, cucu
‘Abbās ibn ‘Abdul Muţālib, paman Nabi dari kelompok Sunni.

Abū Muslim adalah seorang budak yang dibeli oleh Muhammad, ayah
Ibrāhīm. Dia adalah kader yang dididik oleh Muhammad dan tinggal bersama
anaknya Ibrāhīm. Pada tahun 129 H/747 M Abū Muslim dikirim Ibrāhīm
sebagai propagandis ke tanah kelahirannya dan mendapat sambutan yang
baik dari penduduk. Dia membentuk pasukan militer yang terdiri dari 2.200
orang infantri dan 57 pasukan berkuda.17

Selain itu, Ibrāhīm al-Imām memerintahkan kepada Abu Muslim untuk
merebut Khurasan dan menghancurkan orang-orang Arab yang mendukung
Bani Umaiyah di Khurasan.

mendirikan dan menegakkan Daulah Abbasiyah oleh Khalifah dari Daulah
Abbasiyah itu sendiri. Abū Muslim menjalani hukuman mati pada 30 Sya’ban
137 H/755 M. Peristiwa tersebut mengingatkan akan ucapan Thomas Carlyle
(1795-1881) dalam bukunya The French Revolution bahwa; “Revolusi itu akan
menelan sendiri putra-putra terbaiknya”.

Dengan demikian, Abū Muslim yang sangat berjasa dan mempunya
andil dalam gerakan mendirikan dan menegakkan Daulah Abbasiyah, kini
telah berakhir di tangan khalifah al-Manşūr.